siciliane, appare notevolmente variegata e stratificata, composta da notai in attesa di

poter accedere a un incarico stabile e regolarmente pagato – in determinate circostanze

preventivamente concesso dal sovrano e attraverso una promozione tutta interna – non

appena esso si fosse liberato e da un personale, frequentemente non qualificato e

solitamente proveniente dai ceti eminenti delle universitates del Regno, che si serviva

della pratica in Cancelleria, generalmente non pagata e per questo difficilmente

percepibile attraverso la documentazione sopravvissuta, come occasione per apprendere

gli strumenti che eran alla base dell’attività notarile, in vista di una futura carriera nel

ruolo di funzionario degli apparati centrali e periferici, come ufficiale locale oppure

notaio di scritture e carte private472.

6.3. Una Cancelleria sotto tutela. La Segreteria siciliana e il suo ruolo nel

governo dell’isola.

L’età alfonsina, ancor più del breve ma fondamentale regno di Ferdinando,

rappresentò una fase determinante per lo sviluppo delle prerogative della Segreteria e

per l’espansione dell’ambito d’intervento dei suoi ufficiali. I segretari, infatti,

affiancarono e progressivamente soppiantarono, anche se in maniera informale e

scarsamente definita dalla legislazione sopravvissuta, l’azione condotta dai funzionari

della magistrature tradizionali, sostanzialmente quelli della Real Cancelleria e

CRP, Mercedes, 11, cc. 292r e sg., dove leggiamo che «cum igitur per absenciam Anthonii de Markysio
notarii ordinarii in officio nobilis Prothonotariatus qui am sunt tempora in certis suis negociis et aliis
officiis intendere si versari videtur dictum eius officium vacuum et inutile subsistat sitque regio servicio
honorique dicti Prothonotariatus officii expediens personam aliquam ydoneam deputari que loco dicti
Anthonii de cetero servire debeat confisi de fide, sufficencia, moribus et ydoneytate vestri dicti Gracianii
de Pisis filii quondam magistri Iohannis de Pisis olim huius Secrecie Gayte expensatisque continuis
serviciis dicti patris vestri et vestis que insequendo regiam maiestatem in Regno Neapolis prestitistis
queque eciam prestare et conferre speramus in antea meliora. Vobis tamquam benemerito dictum
officium cum omnibus et singulis iuribus, preheminenciis, prerogativis et emolumentis ac cum solito
salario unciarum duodecim, recepto prius a vobis de dicto officio bene et fideliter exercendo corporali et
debito iuramento dum scilicet idem Anthonius absens fuerit vel alio intenderit aut quovis modo servire
cessaverit, tenore presentis (...) vobis eidem Graciano (...) de eodem officio pleno quo possimus iure ad
vestroi vite decursum cum dictis iuribus et preminenciis et solito salario unciarum duodecim serie cum
eadem conferimus et providemus».
472 Cfr. Griffiths, Public and Private Bureaucracies cit., pp. 118 e sgg..
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dell’ufficio del Protonotaro, nonché, in determinate circostanze, anche gli ufficiali